
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 616/11-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de
suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os  votos  dos  Exmos.  Srs.  Conselheiros
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c o
art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII, do
Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho  Superior  do
Ministério Público,  em sessão ordinária  realizada em 11 de novembro de
2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 391231.2011.PGJ (I.C. Nº 077.2008)

Assunto: As condições de funcionamento do Projeto Cidadão, localizado no
bairro Educandos.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 271095.2011.PGJ (I.C. Nº 070.2008)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): SEMMAS.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 401171.2011.PGJ (I.C. Nº 066.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Valdir de Souza Vieira.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 499445.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades na Escola Estadual  Irmã Grabrielle
Cogels.
Interessado(a): Liziane da Silva Mota.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 497409.2011.PGJ (P.P. Nº 002.2011)

Assunto: Denúncia de falta de médicos na UBS Lúcio Flávio.
Interessado(a): Narciso Paizão Neto.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 259919.2011.PGJ (I.C. Nº 035.2008)



2

Resolução n° 616/11-CSMP

Assunto:  Possíveis  irregularidades  em concurso  público  para  cadastro  de
reserva da Eletrobrás.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 460820.2011.PGJ 
Assunto: Solicitação de avaliação do edital relativo à realização do concurso
público  para  provimento  de  vagas  no  quadro  efetivo  da  Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 491340.2011.PGJ (Dist. Nº 351.2011)

Assunto: Falta de assistência a pessoa enferma.
Interessado(a): João Carlos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 338692.2011.PGJ 
Assunto: A execução dos serviços públicos no Município de Coari.
Interessado(a): Prefeitura Municipal de Coari.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À maioria dos presentes,  pelo não conhecimento da matéria em
apreço, face à falta de atribuição deste Sodalício,  em consonância com o
voto divergente proferido em sessão.

10- Processo n° 307681.2011.PGJ (I.C. Nº 003.2009)

Assunto: O regular abastecimento de insumos e medicamentos na FCECON.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 218086.2011.PGJ (Dist. Nº 056.2007)

Assunto:  Denúncia de irregularidades na fixação de barras de ferro na rua
lateral ao Millenium Shopping.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 414314.2011.PGJ (I.C. Nº 118.2008)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Marlene Franco da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 464056.2011.PGJ (P.P. Nº 002.2008)

Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 616/11-CSMP



3

1- Processo n° 409289.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2010)

Assunto: Denúncia de falta de acessibilidade na Avenida Brasil - Compensa.
Interessado(a): Ordilei Araújo de Vasconcelos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 459741.2011.PGJ (Dist. Nº 151.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades no Programa Bolsa Universidade da
Prefeitura Municipal de Manaus.
Interessado(a): Marlon dos Santos Campos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Coordenadoria respectiva, para fins de adoção das medidas pertinentes, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 442591.2011.PGJ (I.C. Nº 072.2010)

Assunto:  Denúncia de inobservância do horário de atendimento ao público
por parte do Procon.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 416887.2011.PGJ (P.P. Nº 057.2010)

Assunto: Denúncia de cobrança indevida por parte da Empresa de Telefonia
Claro S/A.
Interessado(a): Fernando Lopes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento homologado, à unanimidade dos votantes, impedido
o  Doutor  Flávio  F.  Lopes,  em  consonância  com o  voto  do  Conselheiro
Relator.

5- Processo n° 479689.2011.PGJ (Dist. Nº 276.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades nas obras do PROSAMIM no bairro
Alvorada II.
Interessado(a): Raimundo Moreira Pinto.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 422386.2011.PGJ 
Assunto: Correição ordinária realizada na 3ª PJ de Itacoatiara.
Interessado(a): Corregedoria Geral do Ministério Público.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos votantes, impedido o Doutor Nicolau Libório
dos S. Filho, pelo arquivamento dos presentes autos, face às providências
adotadas pela douta Corregedoria-Geral do Parquet, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 298796.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2009)

Assunto: Denúncia de invasão de área verde no Conjunto Hiléia II, Planalto.
Interessado(a): Moradores das ruas 4 e 5 do  Conjunto Hiléia.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 418845.2011.PGJ (Dist. Nº 405.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.

Resolução n° 616/11-CSMP



4

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 350513.2011.PGJ (I.C. Nº 048.2009)

Assunto: Denúncia de irregularidades no funcionamento de bar e lanchonete
localizado no Conjunto Santos Dumont.
Interessado(a): Associação dos Moradores do Conjunto Habitacional Santos
Dumont.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 391209.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2008)

Assunto:  As condições de funcionamento da Escola Municipal Joaquim da
Silva Pinto.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 257553.2011.PGJ (I.C. Nº 054.2008)

Assunto: Denúncia de irregularidades na Escola Estadual Alda Barata.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes,  pelo sobrestamento dos presentes
autos até que as providências do Inquérito Civil n° 033.2011.58.1.1 sejam
ultimadas, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 445358.2011.PGJ 
Assunto:  Encaminhamento  de  cópia  de  acórdão  relativo  ao  Processo  R-
00718.2005.101.11.00, em que são partes Ana Santana da Costa Oliveira,
reclamante e Município de Parintins, reclamado.
Interessado(a): TRT – 11ª Região.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 386103.2011.PGJ (I.C. Nº 017.2010)

Assunto: Denúncia de obra sem licitação no Município de Manacapuru.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 352798.2011.PGJ (Dist. Nº 021.2005)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  desapropriação  de  área  na
Cachoeirinha.
Interessado(a): Ricardina Lima de Araújo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 516704.2011.PGJ (P.P. Nº 041.2011)

Assunto: Requerimento de aluguel social.
Interessado(a): Meire de Souza Abraão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 280704.2011.PGJ (I.C. Nº 037.2008)

Assunto: A oferta de serviços médicos de obstetrícia na Maternidade Moura
Tapajós.

Resolução n° 616/11-CSMP



5

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 487165.2011.PGJ (P.P. Nº 027.2011)

Assunto: Falta de professor no CMEI Senador Álvaro Botelho Maia.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 527377.2011.PGJ (Dist. Nº 003.2011)

Assunto:  A construção  de  habitações  de  interesse  social  na  Comunidade
Itacoatiara Mirim.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 527335.2011.PGJ (Dist. Nº 005.2011)

Assunto: Possíveis irregularidades na permuta de terreno pela Prefeitura de
São Gabriel da Cachoeira.
Interessado(a): Adi Nagel Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 527345.2011.PGJ (Dist. Nº 006.2011)

Assunto: Possíveis irregularidades envolvendo veículo da Câmara Municipal
de São Gabriel da Cachoeira.
Interessado(a): Haroldo Pereira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 530593.2011.PGJ (P.P. Nº 009.2011)

Assunto:  Possíveis irregularidades em licitação realizada pela Prefeitura de
Itacoatiara.
Interessado(a): Marconde Martins Rodrigues.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 406911.2011.PGJ (I.C. Nº 081.2010)

Assunto: Denúncia de poluição por resíduos sólidos.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 482914.2011.PGJ (P.P. Nº 023.2011)

Assunto: Exigência de fardamento escolar como condição para frequência e
permanência em escola pública.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 237911.2011.PGJ (P.I. Nº 7453.2008)

Assunto: Inspeção realizada na 3º Promotoria de Justiça de Manaus.
Resolução n° 616/11-CSMP



6

Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos a
douta  Corregedoria-Geral  do  Parquet,  a  fim  de  que  sejam  juntadas  as
informações  pertinentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro
Relator.

25- Processo n° 463292.2011.PGJ (P.I.C. Nº 026.2007)

Assunto: Atentado sofrido pela Dra. Sandra Cabral, Promotora de Justiça.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO CRIM, para providências julgadas pertinentes, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 447400.2011.PGJ (Dist. Nº 539.2010)

Assunto: Solicitação de cirurgia no esôfago.
Interessado(a): Ellen Janey da Silva Alencar.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PDC, para providências necessárias, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

27- Processo n° 417757.2011.PGJ (P.P. Nº 039.2010)

Assunto: Denúncia de abandono de prédio público.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PRODEMAPH URB, para providências julgadas pertinentes, na forma
do Assento n° 006/11-CSMP e em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.

28- Processo n° 519837.2011.PGJ (P.P. Nº 003.2011)

Assunto: Denúncia de produtos alimentícios fora do prazo de validade.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. EVANDRO PAES DE FARIAS.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PDC, para providências necessárias, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

1- Processo n° 479791.2011.PGJ (I.C. Nº 019.2011)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Bernardo de Castro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 505419.2011.PGJ (Dist. Nº 491.2011)

Assunto: Denúncia de maus tratos a idoso.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 501711.2011.PGJ (Dist. Nº 452.2011)

Assunto: Denúncia de maus tratos a idosa.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 616/11-CSMP



7

4- Processo n° 507746.2011.PGJ (Dist. Nº 500.2011)

Assunto: Denúncia de descaso com paciente internada no Hospital Dr. João
Lúcio.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 444280.2011.PGJ (P.P. Nº 073.2010)

Assunto:  Possível  demora  no  atendimento  aos  pacientes  na  Fundação  de
Medicina Tropical.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 396323.2011.PGJ (I.C. Nº 040.2010 )

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Marcelo Andrade da Costa.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 380163.2011.PGJ (I.C. Nº 013.2010 )

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 260089.2011.PGJ (I.C. Nº 021.2008)

Assunto: Denúncia de falta de acessibilidade na Acadêmia Átala.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 492328.2011.PGJ (Dist. Nº 164.2011)

Assunto:  Denúncia  de  negligência  para  com  recém-nascido  no  Hospital
Santa Júlia.
Interessado(a): Gisele Lima de Souza.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 466892.2011.PGJ (Dist. Nº 084.2011)

Assunto: Denúncia de bloqueio irregular de carteiras de passes de ônibus.
Interessado(a): Anselmo Lima de Matos Filho.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 500028.2011.PGJ (P.P. Nº 027.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no aluguel de quadra poliesportiva no
bairro Vila da Prata.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n° 616/11-CSMP



8

5- Processo n° 437141.2011.PGJ (Dist. Nº 471.2010)

Assunto: As obras do PROSAMIM no Igarapé do 40.
Interessado(a): Maria Elenita de Castro.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 443401.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2010)

Assunto:  Possíveis  irregularidades  na  prestação  de  contas  do  Corpo  de
Bombeiros referentes ao  exercício de 2007.
Interessado(a): Franz Marinho de Alcântara.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 390891.2011.PGJ (I.C. Nº 020.2008)

Assunto: Possível fraude em concurso público da Polícia Militar do Estado
do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8- Processo n° 497132.2011.PGJ (Dist. Nº 428.2011)

Assunto: A construção de módulo de saúde dentro de complexo esportivo no
Conjunto Manoa.
Interessado(a): José Bezerra.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento Preparatório, sendo desnecessário submeter sua homologação
a este Sodalício, conforme preceitua o art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-
CSMP, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9- Processo n° 500836.2011.PGJ 
Assunto: Recurso de decisão de arquivamento da CGMP-AM.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  votantes,  pelo  não  conhecimento  e
encaminhamento dos presentes autos ao Procurador-Geral de Justiça, a fim
de que aprecie o pedido ora sob exame, face à falta de competência deste
Sodalício, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 495398.2011.PGJ (Dist. Nº 411.2011)

Assunto: Denúncia de abandono a idosos.
Interessado(a): Disque Direitos Humanos.
Relator: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  nem  de
Procedimento Preparatório, sendo desnecessário submeter sua homologação
a este Sodalício, conforme preceitua o art. 5°, § 4°, da Resolução n° 548/07-
CSMP, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

1- Processo n° 484120.2011.PGJ (Ofício nº 172.2011)

Assunto:  Denúncia de irregularidades nos métodos de avaliação na Escola
Estadual Márcio Nery.
Interessado(a): Adriana L. Batista.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.

Resolução n° 616/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em



9

consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 407272.2011.PGJ (Dist. nº 172.2010)

Assunto:  Possível  prática  de  improbidade  administrativa  quanto  ao
pagamento de provento de servidor aposentado.
Interessado(a): Joaquim Francisco da Silva Corado.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 375256.2011.PGJ (Dist. nº 061.2010)

Assunto: Possível procedimento médico insatisfatório.
Interessado(a): Ana Rita dos S. Pinheiro.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 399183.2011.PGJ (I.C. nº 070.2010)

Assunto: Denúncia de dano ambiental.
Interessado(a): Wenceslau Abtibol.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 464796.2011.PGJ (I.C. nº 011.2011)

Assunto: Denúncia de corte irregular de árvore.
Interessado(a): Antônio Gadelha C. Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 427144.2011.PGJ (Dist. nº 394.2010)

Assunto:  Denúncia de falta de aparelhos condicionadores de ar na Escola
Estadual Ana Neire.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 473031.2011.PGJ (Dist. nº 227.2011)

Assunto: Denúncia de desrespeito a resoluções internas da Universidade do
Estado do Amazonas.
Interessado(a): Marcos Antônio da Silva Ferreira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 464112.2011.PGJ (P.I.C. nº 008.2011)

Assunto:  Possível  envolvimento  de  organização  criminosa  na  invasão  de
terras em áreas de preservação permanente.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO CRIM, para providências  cabíveis,  em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

9- Processo n° 272720.2011.PGJ (I.C. nº 079.2008)

Assunto: Invasão de terras em área de preservação permanente.
Interessado(a): IPAAM.

Resolução n° 616/11-CSMP

Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.



10

Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PRODEMAPH URB, para providências cabíveis, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 454562.2011.PGJ (P.P. nº 008.2011)

Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  no  fornecimento  do  serviço  de
iluminação pública.
Interessado(a): Absalão Carlos de Almeida Filho e outros.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 436745.2011.PGJ (Dist. nº 114.2010)

Assunto: Denúncia de má-fé em venda de imóvel.
Interessado(a): Renilde de Castro Queiroz Souza.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 374125.2011.PGJ (I.C. Nº 205.2006)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): João Ferreira da Silva Júnior.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 493041.2011.PGJ (Dist. nº 373.2011)

Assunto: Denúncia de preterição de deficientes físicos em concurso público.
Interessado(a): Maria Aparecida Lima.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 410077.2011.PGJ (I.C. Nº 078.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 452387.2011.PGJ (Dist. nº 039.2011)

Assunto:  Contratação  de  serviços  especializados  de  apoio  técnico  ao
Gerenciamento da concessão do Sistema de Transporte Público  BRT (Bus
Rapid Transit) de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 378153.2011.PGJ (Dist. nº 081.2010)

Assunto:  Denúncia  de  precariedade  nas  instalações  elétricas  da  Escola
Municipal Divino Pimenta.
Interessado(a): Maria das Graças Muniz da Silva.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 503016.2011.PGJ (Ofício nº 2925/2011-GDG/PC)

Resolução n° 616/11-CSMP

Assunto: Registro de elogio em assentamentos funcionais.
Interessado(a): Dr. Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior, Promotor de



11

Justiça.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento da matéria,
face à falta de competência deste Sodalício, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

18- Processo n° 413589.2011.PGJ (I.C. Nº 085.2010)

Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Lázaro Costa de Moraes.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 390735.2011.PGJ (I.C. Nº 038.2008)

Assunto: A política de investimento no desporto no Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 497109.2011.PGJ (Dist. nº 427.2011)

Assunto: Denúncia de abusos cometidos por fiscais da SEFAZ.
Interessado(a): José Amarildo de Jesus.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 464326.2011.PGJ (I.C. Nº 005.2011)

Assunto:  Denúncia  de  funcionamento  irregular  de  distribuidora  de  gás  e
bebidas.
Interessado(a): Newton de Leiros Garcia.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 441090.2011.PGJ (I.C. Nº 068.2010)

Assunto: Não disponibilização de meios adequados para registro de notícias
e/ou reclamações no PROCON. 
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 301245.2011.PGJ (Dist. nº 117.2009)

Assunto: Denúncia de contratação ilegal de servidores temporários.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 485712.2011.PGJ (Dist. nº 311.2011)

Assunto:  Denúncia  de  falta  de  insumos  hospitalares  e  alimentação  aos
pacientes do Pronto Socorro Dr. João Lúcio.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n° 616/11-CSMP

25- Processo n° 427767.2011.PGJ (Dist. Nº 400.2010)

Assunto:  Possíveis irregularidade na integração de quadra poliesportiva no



12

bairro da Raiz.
Interessado(a): Raimundo Alves de Carvalho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  providências  cabíveis,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 494050.2011.PGJ (Dist. Nº 392.2011)

Assunto: Denúncia de irregularidades no hospital Dr. Platão Araújo.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PDC,  para  providências  cabíveis,  na  forma do Assento  n°  005/11-
CSMP e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27- Processo n° 465992.2011.PGJ (Dist. Nº 078.2011)

Assunto:  Denúncia  de  obrigatoriedade  de  pagamento  de  passagem  para
utilização de caixa eletrônico localizado no Terminal de Ônibus nº 4.
Interessado(a): Fernando de Rocha Meira.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PDC,  para  providências  cabíveis,  na  forma do Assento  n°  005/11-
CSMP e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

28- Processo n° 504995.2011.PGJ (Dist. Nº 483.2011)

Assunto: Requerimento de alteração de horário para realização de teste físico
para concurso.
Interessado(a): Wancley de Paula.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PDC,  para  providências  cabíveis,  na  forma do Assento  n°  005/11-
CSMP e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29- Processo n° 462083.2011.PGJ (Dist. Nº 160.2011)

Assunto: Denúncia de problemas estruturais no prédio da Escola Municipal
Álvaro César de Carvalho e falta de segurança na mesma.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. Dr. JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos ao
CAO PDC,  para  providências  cabíveis,  na  forma do Assento  n°  005/11-
CSMP e em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  C.  CONSELHO  SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 11 de novembro de 2011.

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Presidente, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

Resolução n° 616/11-CSMP



13

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro e secretária

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro


	RESOLUÇÃO N.º 616/11-CSMP

